福州市人民政府办公厅转发
市住房保障和房产管理局关于福州市保障性

安居工程建设管理考核评分操作细则的通知

榕政办[2013]143号

各县(市)区人民政府，市直各有关部门：

市住房保障和房产管理局牵头制定的《福州市保障性安居工程建设管理考核评分操作细则》，已经市政府研究同意，现转发给你们，请认真组织实施。

福州市人民政府办公厅

2013年6月26日
福州市保障性安居工程建设
管理考核评分操作细则

市住房保障和房产管理局

（2013年6月）

第一章  总则

第一条  为了全面推进我市保障性安居工程工作，切实解决城市中、低收入家庭住房困难问题，落实年度保障性安居工程目标任务，根据《中共福州市委福州市人民政府关于进一步加快保障性安居工程建设的若干意见》(榕委[2011]62号)和《福州市人民政府关于进一步加强保障性住房配租配售和管理工作的意见》(榕政综[2012]214号)精神，制定本细则。

第二条  住房保障工作是我市各级政府的重要职责，实行市政府负总责，各县(市)区政府和市直各相关单位抓落实的工作责任制度。目标任务纳入市委、市政府对县(市)区政府和市直各相关单位年度工作目标考核指标。

第三条  市住房保障和房产管理局会同市监察局、市效能办、市发改委、市建委、市国土局、市财政局、市规划局等有关部门负责组织对全市住房保障工作的考核。

第四条  住房保障工作考核采取月排名与年度考核相结合、自查自评与重点核查相结合的方式。

第二章考核指标

第五条考核指标为四个评分类别。主要是目标任务分解、前期手续办理、土地供应、资金落实、开工量、形象进度(含完成投资)、质量安全、竣工量、配租配售管理等共18项指标，总分100分，指标落实到位的按相应分值得分，未落实到位的不得分。

第三章考核办法

第六条  考核组织。市住房保障和房产管理局牵头组织，会同市监察局、市效能办等有关部门共同组成考核组，对市政府与各县(市)区政府和市直各相关单位签订的住房保障工作目标责任书完成情况进行月排名和年终全面考核。年终考核工作于次年1月份完成，其中配租配售管理情况纳入年度考核范畴，不作月度考核。

第七条  考核办法。每月工作进展情况由各县(市)区房管局(住建局)和市直各相关单位按考核表样填报，加盖各县(市)区房管局(住建局)和市直各相关单位印章后，于每月25～目前上报市住房保障和房产管理局。由市住房保障和房产管理局会同市发改委、市建委、市监察局、市效能办、市国土局、市财政局、市规划局等有关部门，抽样实地检查后汇总打分，按照得分排序上报市委、市政府，逾期不上报的当月不得分。

第八条  考核结果及奖励。考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级。考核90分以上(含90分)的为优秀，80分以上(含80分)90分以下的为良好，60分以上(含60分)80分以下的为合格，60分以下的为不合格。年度评分考核结果，作为年底各县(市)区和市直各相关单位住房保障工作目标责任考核以及单位领导班子和主要领导干部工作实绩评价的一项重要依据。对年度考核优秀的各县(市)区政府和市直各相关单位，作为住房保障工作先进单位；对年度考核不合格的予以通报批评，并责令限期整改。

另外，根据各县(市)区政府和市直各相关单位专项量化评分情况实施奖励。专项奖励资金的分配方法为：考核60分以下(不含60分)，不予安排奖励资金；考核60分以上(含60分)80分以下(不含80分)，奖励系数为1；80分以上(含80分)90分以下(不合90分)，奖励系数为1．2；90分以上(含90-分)，奖励系数为1.5。各县(市)区政府和市直各相关单位专项奖励资金数额=[该县(市)区政府和市直相关单位奖励系数÷各县(市)区政府和市直各相关单位奖励系数之和]x专项奖励资金总额度。对保障性安居工程建设先进个人也可考虑给予适当奖励。具体资金由市财政局单列安排。

第四章考核指标说明

第九条  责任制落实情况(分值4分)。

市政府与各县(市)区和市直各相关单位政府签订的年度住房保障目标任务责任书和市委、市政府决定的年度住房保障工作重大事项的落实情况，全部落实分解的得4分。

第十条  前期建审情况(分值13分)。

（一）立项审批(分值2分)。考核内容为住房保障目标任务落实到具体建设项目情况。按列入本年度的保障性住房项目立项文件中批准的套数与目标任务比例计算得分。全部落实的得2分，未全部落实的按实际落实比例得分。

（二）建设用地落实(分值2分)。考核内容为建设用地实际供应情况。以实际核发国有建设用地批准书的项目套数与目标任务总数比例计算得分。全部落实的得2分，未全部落实的按实际落实比例得分。

（三）配套资金落实情况(分值2分)。建立廉租住房、公共租赁住房、棚户区改造等资金的筹措和监管制度情况。区县财政是否对本年度保障性住房建设进行预算安排。全部落实的得2分，未全部落实的按实际落实比例得分。

（四）环评、土地规划、工程规划、施工许可审批(分值7分)。列入年度建设计划的保障性住房项目是否在规定的时限内办理环评、土地规划、工程规划、工程质量安全监督、施工许可审批手续。按环评批准文件、建设用地规划许可证、建筑工程规划许可证、建筑工程施工许可证批准的面积、套数与目标任务的比例得分。环评得1分，土地规划许可得1分，工程规划许可得2分，工程质量安全监督手续得1分，施工许可得2分。

第十一条  项目建设进度(分值30分)。

（一）开工套数(分值12分)。目标任务的开工情况符合《福建省住房和城乡建设厅转发住房和城乡建设部住房保障司关于城镇保障性安居工程统计口径有关问题的通知》要求，按实际开工套数与目标任务的比例得分。全部开工得10分。已开工项目的基本信息及时在本级政府门户网站公开和在建设项目现场公开的得2分。

（二）完成投资(分值6分)。按项目月报表显示当年完成的投资额占项目年度投资的比例得分，分值为6分。

（三）基本建成套数(分值12分)。目标任务的基本建成情况符合《福建省住房和城乡建设厅转发住房和城乡建设部住房保障司关于城镇保障性安居工程统计口径有关问题的通知》要求，按实际基本建成套数与目标任务的比例得分，分值为10分。已竣工项目的基本信息及时在本级政府门户网站公开和在建设项目现场公开的得2分。

第十二条  工程质量安全管理(分值30分)。

保障性安居工程是否纳入当地重点管理项目，是否纳入省级标化示范工地管理范围，有无出现重大质量安全事故或有无被市(县)区属地质量安全主管部门点名批评的。履行上述程序的以及没有出现重大质量安全事故或没有被质量安全主管部门通报处理或通报表扬的，得分按分值30分乘以质量安全主管部门当月质量安全量化考评得分率进行折算。当月被通报表扬的在折算分基础上加3分，被通报批评的减3分，当年第二次被通报批评的减5分；具备申报条件未纳入“省级标化示范工地”管理范围的每个项目扣3分；基坑支护体系、外脚手架、模板支撑系统、大型建筑起重机械设备等重大危险源防控方面出现重大问题，以及主体结构和使用功能存在缺陷的视情节轻重酌情扣减3—5分；施工过程未按图规范组织实施、砼结构实体强度检测不合格的不得分；当年第三次及以上被通报批评或发生重大质量安全事故的年度考核不合格。(考评得分以工程项目为单位，最终考评得分采取项目得分平均分值。)

第十三条  管理情况(分值23分)。

（一）制度建设(分值3分)。保障性住房管理办法的制定及公布情况。保障性住房管理办法、制度完善的得2分，及时在本级政府门户网站公开的得1分。

（二）机构建设情况（分值4分)。建立健全住房保障管理机构和具体实施机构，配备与之相适应的专职管理人员等情况。设立对外服务窗口，公布申请受理公告，明确申请条件、受理时间、地点以及办理程序、服务电话等。设立专门机构得1分，有专职管理人员得1分，设立服务窗口得1分，在服务窗口公布政策法规、申请登记指南的得1分。

（三）配租配售管理情况(分值16分)。严格履行申请审核、公示、轮候、分配等规定程序的得1分；当年分配对象信息(申请对象名册、初审信息、复核信息、轮候对象名册)、分配流程(抽号信息、分配程序、过程信息)、分配结果信息、退出情况信息等在本级政府门户网站、服务窗口、居住地等现场公开的得9分；当年待分配房源和年内已分配房源等信息在本级政府门户网站公开的得2分；当年实地抽查保障性住房入住使用情况的得1分；设立住房保障对象档案管理机构的得1分；住房保障统计报表数据真实、准确、完整、及时的得1分；启动住房保障信息系统建设工作的得1分。

第五章  附则

第十四条  由于各县(市)区、市直各相关单位在保障性安居工程建设和分配管理工作中的分工不同，具体考核项目分解详见《福州市保障性安居工程考核评分细则》，其中：各县(市)月评比满分为84分，年度评比满分为100分；各区月评比满分为81分，度评比满分为88分；市直各有关建设业主单位考核不计本办法第十三条内容，月评比满分为77分，年度评比满分为77分；市国有房产管理中心只考核分配和后续管理部分，年度评比满分为16分。上述评比满分值在月度、年度考核结果时均换算成100分。

第十五条  年度考核指标在综合各月份排名得分的基础上得出，当年连续三个月考核结果不及格的年度考核总分相应扣减5分。

第十六条  本细则由市住房保障和房产管理局负责解释。

第十七条  本细则自下发之日起施行。

附件：福州市保障性安居工程检查考核评分细则表

- 6 -
- 7 -